

## NOTA INFORMATIVA

### Privind justificarea prețului pentru straturile subțiri preparate la rece.

În conformitate cu cerințele normativelor și a caietului de sarcini sunt descrise niște criterii față de materialele care urmează să fie utilizate la prepararea mixturilor asfaltice preparate la rece. Materialele de bază fiind partea minerală și anume savura de granit și piatra de granit sort 5/10) și emulsia bituminoasă.

- Piatra sparta de granit și savura trebuie să aibă o adezivitate foarte bună cu emulsia și totodată începerea perioadei de priză pentru amestecurile minerale și emulsie nu mai devreme de 2 minute și mai târziu de 30 minute. Astfel în urma experienței anterioare și a încercărilor prealabile de laborator s-au identificat 2 surse de granit care au o priza bună cu emulsia pentru Slurry Seal și anume Cariera Gaivoron din Ucraina și Cariera Revarsarea a companiei Sorocam SRL din România, județul Tulcea. Cariera de granit și pietris din Soroca nu corespunde cerințelor și are priza de rupere sub 1 minut, și nici adezivitatea necesară cu emulsia nu o are. Se cunoaște că piatra de granit din această carieră este acidă și are o adezivitate proastă cu liantul bituminos, de aceea nici nu se folosește la tratamente bituminoase și injectări, și se utilizează preponderent la prepararea mixturilor asfaltice pentru straturile inferioare a îmbrăcămintei rutiere.

Astfel Ofertantul are deja un contract cu unul din cei mai mari importatori de granit din Moldova compania CONDOLINE SRL pe care îl prezentăm mai jos.

- Emulsia Bituminoasă va fi importată din România de la stațiile specializate în producerea **emulsiei bituminoase modificate** cu rupere lentă pentru Slurry Seal **EBMCL65**. Datorită bitumului modificat cu latex în proporție de 3-5% emulsia pentru slurry seal are un preț mai mare decât celelalte emulsii utilizate în domeniu. La data depunerii ofertei aceasta era cotată la prețuri de 450-480 euro pe tonă fără TVA la stațiile de emulsie din România, la care se adaugă încă 40 euro costul de transport.

- Trusa de așternere este compusa din doua unități de tehnica si anume camionul de tractare (cap tractor) si sașiul semiremorca pe care este montată stație de dozare malaxare si așternere. Fiecare din aceste unități are motor separat si un mecanizator/operator. Astfel costul pe ora a cap tractorului este 370 lei si costul pe ora a stație de dozare malaxare si așternere este de 420 lei. Deci costul total al trusei de productie/așternere a straturilor subțiri de asfalt preparate la rece este de 790 lei.

In rezultat obținem prețul de **81 MDL fără TVA pe m2 (pentru un strat de egalizare de 5 mm si un strat de uzura de 10mm).**

**Anexa Nr.01 la Contractul de vânzare-cumpărare  
Nr. 218/03 din 04.03.2020**

**mun. Chișinău**

**04 martie 2020**

**I. Preț și cantitate**

1.1. Părțile au convenit asupra cantității și prețului de vânzare a criblurii (piatră dură, spartă mărunt, folosită la lucrări de asfaltare) la următoarele fracțiuni:

| Proveniența<br>pietrișului | Stația de destinație             | Fracțiune | Prețul fără TVA,<br>USD/tonă |
|----------------------------|----------------------------------|-----------|------------------------------|
| Ucraina                    | Ghidighici,<br>Republica Moldova | 0-5 mm    | 29,00                        |
|                            |                                  | 5-10 mm   | 33,50                        |

1.2. Prețurile sunt formate conform condițiilor de livrare DDP Ghidighici și nu includ TVA.

1.3. Prețurile includ descărcarea vagoanelor, manevra și staționarea vagoanelor la stația de descărcare.

1.4. Prețurile nu includ încărcarea mărfii în mijloace de transport auto.

**II. Termen și condiții de plată**

2.1 CUMPĂRĂTORUL va achita integral în contul VÂNZĂTORULUI contravaloarea mărfii comandate, în termen de 30 zile calendaristice de la data livrării mărfii.

2.2 Toate plățile vor fi efectuate de CUMPĂRĂTOR în lei (MDL), la cursul BNM din ziua efectuării plății, iar pentru diferența de sumă (de curs valutar) VÂNZĂTORUL eliberează o factură suplimentară.

2.3 În cazul întârzierii plăților de către CUMPĂRĂTOR, conform condițiilor indicate în subpunctul 2.1, din prezenta anexă, acesta plătește o penalitate în mărime de 0,1% din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere.

2.4 În caz de neexecutare a obligațiilor contractuale de către CUMPĂRĂTOR, FIDEJUSORUL, în persoana administratorului societății „ROBRICONS” S.R.L. – Elisei Constantin, va răspunde solidar cu CUMPĂRĂTORUL pentru executarea obligațiilor născute din acest contract.

**III. Dispoziții finale**

3.1. Prezenta anexă conține 1 (una) pagină, s-a încheiat la data de 04.03.2020, în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, intră în vigoare începând cu 04.03.2020 și este valabilă până la modificarea sau anularea ei prin semnarea unei noi anexe.

**VÂNZĂTOR  
„CONDALINE” S.R.L.**

**CUMPĂRĂTOR  
„ROBRICONS” S.R.L.**

Director



Antonie Balan

Administrator și  
Fidejutor



Elisei Constantin

# ROBRICONS SRL

№ exemplara  
FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №  
IV6227051

Анализ № 1 в Управлении Министерства финансов Республики Молдова  
nr. 518 din 28 august 2017  
Томаша Сергеев  
Примечание № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 119 от 25 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării  
Дата выпуска / дата поставки  
24 martie 2020 / 24 martie 2020

8.Foia de parcurs seria:  
Путевой лист серия:  
numar:  
номер:  
data:  
дата:

9.Transportator  
Перевозчик  
c.f./nr.TVA  
ф.к./код НДС  
1004600027266  
0403454

1.Furnizor:  
Продавец:  
CONDALINE SRL, adr. MD-2044, Moldova, Chisinau, str. Mircea cel Batrin, 13/1, ap.1k IBAN  
MD24ML000000022515092040, BC Moldindconbank S.A. filiala Centru Chisinau - MOLDMD2X309  
c.f./nr.TVA  
ф.к./код НДС  
1009609000768  
3800424

2.Cumparator/beneficiar:  
Покупатель/получатель:  
Robricons SRL, adr. or. Calarasi, Republica Moldova, str. Stefan Cel Mare 19, ap.10 IBAN  
MD11AG000000022511330577, BC Moldova-Agroindbank S.A. Chisinau - AGRNMD2X  
c.f./nr.TVA  
ф.к./код НДС  
1009609000768  
3800424

3.Delegatie  
Доверенность  
data  
дата  
delegatul  
делегированный

4.Documente anexate  
Прилагаемые документы

7.Redirișari  
Переадресовки

5.Punct incarcare:  
Пункт погрузки:  
Gaivoronschii Spetcarier

6.Punct descarcare  
Пункт разгрузки  
Ghidighici

| 10.1<br>Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiei<br>tarifare al marfi/activului | 10.2<br>Unitate<br>de<br>masura | 10.3<br>Cantitatea<br>marfurilor/<br>activelor,<br>volumul<br>serviciilor | 10.4<br>Pret unitar<br>fara TVA, lei | 10.5<br>Valoarea totala,<br>fara TVA, lei | 10.6<br>Cota TVA<br>% | 10.7<br>Suma totala a<br>TVA, lei | 10.8<br>Valoarea<br>marfurilor/activelor<br>serviciilor, lei | 10.9<br>Alta<br>informatie | 10.10<br>Tip<br>ambalaj | 10.11<br>Numar<br>locuri | 10.12<br>Masa<br>bruta, tone |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------|
| 25171010 Savura de granit fr. 0-5                                                                    | Tone                            | 693.400                                                                   | 521.25                               | 361431.97                                 | 20-00%                | 72286.40                          | 433718.37                                                    |                            |                         |                          | 0                            |
| 25171010 Pietris de granit fr. 5-10                                                                  | Tone                            | 696.200                                                                   | 602.13                               | 419202.21                                 | 20-00%                | 83840.44                          | 503042.65                                                    |                            |                         |                          | 0                            |

1.Total (pe o pagina) / Всего (по странице) 780634.18 \*\*\* 156126.84 936761.02 \*\*\* \*\*\* \*\*\* 0

2.Total (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной) 780634.18 \*\*\* 156126.84 936761.02 \*\*\* \*\*\* \*\*\* 0

1. Permis eliberarea: Director Balan A.  
Отпуск разрешил: Functia, numele, prenumele si semnatura (Должность, Фамилия, имя, подпись)

Predata marfurile/activele (serviciile): Director Balan A.  
Сдал товары/активы (услуги): Functia, numele, prenumele si semnatura (Должность, Фамилия, имя, подпись)  
L.S.  
М.П.

Primit marfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик): Functia, numele, prenumele si semnatura (Должность, Фамилия, имя, подпись)

Predata marfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик): Functia, numele, prenumele si semnatura (Должность, Фамилия, имя, подпись)

Primit marfurile/activele cumparatorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель: Functia, numele, prenumele si semnatura (Должность, Фамилия, имя, подпись)  
L.S.  
М.П.